
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira, 29 de janeiro de 2024      Ano Xl, Edição 1955 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 042/2024 – GP/DG 
 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, inciso I, alínea “b”, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei 
n.870/2005; 

 
CONSIDERANDO o  Processo  n.  2022.10000.10718.0.0015 

77; 
 
 

R E S O L V E 
 
 
I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

ASTONE NOGUEIRA DE ARAUJO, a contar da data do processo 

supracitado, com base no art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei n.870/2005.  

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 29 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 043/2024 – GP/DG 
 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, inciso I, alínea “b”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei 

n.870/2005; 
 
CONSIDERANDO o  Processo  n.  2022.10000.10718.0.0016 

40; 
 
 

R E S O L V E 
 
 
I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

CARLOS GENESIO MACIEL DA SILVA, a contar da data do processo 
supracitado, com base no art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei n.870/2005.  
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Manaus, 29 de janeiro de 2024. 
 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 044/2024 – GP/DG 
 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, inciso I, alínea “b”, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 3º da Emenda Constitucional n. 
047/2005; 

 
CONSIDERANDO o  Processo n.  2022.10000.10718.0.0016 

82; 
 
 

R E S O L V E 
 
 
I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

MARCUS LOURENÇO FERREIRA SIQUEIRA, a contar da data do 

processo supracitado, com base no art. 3º da Emenda Constitucional n. 

047/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 29 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 045/2024 – GP/DG 
 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, inciso I, alínea “b”, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei 

n.870/2005; 
 
CONSIDERANDO o  Processo  n.  2023.10000.10718.0.0022 

96; 
  
 

R E S O L V E 
 
 
I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

FRANCISCO SALLES NAVARRO PENNINI, a contar da data do processo 
supracitado, com base no art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei n.870/2005.  

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 29 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1955 

2 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 046/2024 – GP/DG 

 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, inciso I, alínea “b”, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei 

n.870/2005; 

 

CONSIDERANDO o Processo  n.  2023.10000.10718.0.0038 

79; 

 

R E S O L V E 

 

I – CONCEDER Abono de Permanência ao servidor 

WALTER LIMA NOGUEIRA, a contar da data do processo supracitado, 

com base no art. 30, Inciso III, c/c art. 54 da Lei n. 870/2005.  

 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 

Manaus, 29 de janeiro de 2024. 

 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 047/2024 – GP/DG 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor MARIO 

LUCIO CORREA AZEVEDO; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I – DECLARAR vacância, a contar de 25 de janeiro de 2024, 
do cargo efetivo de Agente de Segurança, do Quadro de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor MARIO LUCIO 
CORREA AZEVEDO, nos termos do art. 103, Inciso VII da Lei n. 1.118 de 
01/09/1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Manaus, 29 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 048/2024 – GP/DG 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos art. 27, c/c art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea 
“a” do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO a Lei n. 552, de 14 de dezembro de 2023, 

que Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos 
Servidores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 047/2024-GP/DG 
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - EXONERAR, a contar de 25 de janeiro de 2024, nos 

termos do art. 103, inciso I, § 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei n. 1.118, de 1º 
de setembro de 1971, o servidor MARIO LUCIO CORREA AZEVEDO, da 
Função de Confiança Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio 
Administrativo, FCL-8. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 29 de janeiro de 2024. 

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 
 

 
DESPACHO 

 

TORNAR SEM EFEITO o Extrato do Terceiro 
Termo Aditivo ao Contrato n. 005/2021, publicado no Diário 
Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 1921, do 
dia 01 de dezembro de 2023. 

 
Manaus, 29 de janeiro de 2024.  

 
JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus, em exercício. 
 

 
 

 

 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1955 

3 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

RREO - Anexo  3 (LRF, Art. 53, inc is o  I) Em Reais

jan/2023 fev/2023 mar/2023 abr/2023 mai/2023 jun/2023 jul/2023 ago/2023 set/2023 out/2023 nov/2023 dez/2023

RECEITAS CORRENTES (I) 682.137.840,04       678.109.039,53       784.548.684,07       636.603.576,34       747.593.819,41       685.078.828,91       752.685.570,49       784.893.438,90       699.789.340,62       746.306.350,62       751.950.222,75       1.012.051.480,78    8.961.748.192,46     8.758.003.765,22     

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 131.285.820,15           135.194.823,76           308.069.943,06           174.149.905,40           157.594.045,27           166.498.139,77           161.817.858,81           164.413.008,64           158.217.053,81           176.392.008,18           164.322.266,17           245.775.585,12           2.143.730.458,14         1.989.800.032,30         

IPTU 10.568.074,60             17.852.419,36             167.333.425,36           23.036.638,38             25.589.757,62             25.748.063,04             24.818.799,59             23.962.970,47             20.551.220,31             21.012.552,39             20.698.082,53             46.028.491,01             427.200.494,66            380.822.000,00            

ISS 92.865.139,89             88.896.947,50             100.009.609,41           100.103.284,91           90.460.864,01             98.986.871,18             95.868.459,11             95.993.832,92             98.252.269,79             96.284.509,04             107.788.798,31           123.505.004,88           1.189.015.590,95         1.141.300.254,60         

ITBI 5.073.155,66               5.834.455,07               8.600.073,72               6.978.240,07               7.713.614,97               8.256.544,84               7.931.980,47               7.723.675,46               7.133.269,21               7.500.670,05               7.089.523,29               9.549.053,72               89.384.256,53              80.000.000,00              

IRRF 19.250.055,13             19.746.534,35             25.312.575,01             25.015.025,00             27.916.179,49             28.093.504,38             27.585.910,21             32.762.860,07             28.753.609,31             30.245.780,32             24.776.086,16             74.628.656,17             364.086.775,60            317.930.777,70            

Outras Receitas Tributárias 3.529.394,87               2.864.467,48               6.814.259,56               19.016.717,04             5.913.629,18               5.413.156,33               5.612.709,43               3.969.669,72               3.526.685,19               21.348.496,38             3.969.775,88               7.935.620,66-               74.043.340,40              69.747.000,00              

Contribuições 31.317.880,03             36.095.695,45             44.213.225,27             40.430.235,04             48.766.509,20             31.857.161,60             39.737.523,67             43.671.848,87             38.362.385,69             46.298.093,70             54.468.480,96             60.968.165,03             516.187.204,51            436.109.182,20            

Receita Patrimonial 20.926.444,15             23.846.265,37             16.562.156,74             13.885.254,78             34.438.953,41             18.660.925,80             26.667.023,28             26.519.582,31             16.912.918,63             17.218.181,22             15.738.253,81             107.925.206,54           339.301.166,04            253.033.345,94            

         Rendimentos de Aplicação Financeira 20.228.060,96             23.710.466,21             15.852.725,46             13.149.720,40             34.319.403,19             18.552.582,38             25.907.130,27             24.518.010,01             16.525.322,02             16.317.211,31             15.589.176,30             12.269.227,47             236.939.035,98            147.121.335,94            

         Outras Receitas Patrimoniais 698.383,19                  135.799,16                  709.431,28                  735.534,38                  119.550,22                  108.343,42                  759.893,01                  2.001.572,30               387.596,61                  900.969,91                  149.077,51                  95.655.979,07             102.362.130,06            105.912.010,00            

Receita Agropecuária -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                                -                                

Receita Industrial -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                                -                                

Receita de Serviços 824.256,36                  784.611,69                  874.311,39                  982.890,55                  963.621,72                  879.664,78                  722.072,34                  1.138.843,98               1.036.480,32               1.134.776,72               1.001.780,15               1.262.994,74               11.606.304,74              17.200.000,00              

Transferências Correntes 492.320.838,80           476.308.747,37           403.784.940,09           399.213.131,60           493.694.836,84           450.543.374,36           502.704.107,80           498.129.084,31           464.121.721,11           491.923.016,76           500.460.952,67           577.837.059,99           5.751.041.811,70         5.885.142.543,56         

Cota-Parte do FPM 83.185.755,63             108.749.822,06           66.527.254,98             76.061.413,67             84.554.472,40             78.973.243,27             100.874.433,89           69.565.427,74             70.110.528,69             65.116.034,01             84.485.739,29             134.169.282,57           1.022.373.408,20         1.068.085.000,00         

Cota-Parte do ICMS 204.720.667,39           174.729.988,76           163.314.033,50           166.492.498,15           203.036.567,14           188.659.951,33           192.352.990,74           196.219.563,13           202.655.499,77           187.879.976,79           171.871.486,35           175.055.026,51           2.226.988.249,56         2.341.943.000,00         

Cota-Parte do IPVA 21.285.780,45             22.671.736,15             31.437.371,14             28.742.919,94             40.682.383,85             35.883.740,20             42.058.907,93             41.452.141,10             30.596.417,48             29.868.809,79             19.043.068,79             17.805.746,64             361.529.023,46            299.614.982,61            

Cota-Parte do ITR 14.760,03                    15.046,34                    5.191,38                      7.489,43                      6.406,20                      195.966,45                  10.079,39                    41.723,05                    14.803,65                    70.896,93                    33.405,95                    38.289,17                    454.057,97                   169.000,00                   

Cota-Parte  IPI - Exportação - LC 61/1989 387.396,58                  280.019,34                  284.542,58                  336.629,08                  310.665,56                  352.115,25                  363.193,93                  302.975,01                  322.524,48                  465.633,09                  354.403,92                  375.985,45                  4.136.084,27                6.178.000,00                

Tranferências do FUNDEB 154.584.049,88           121.954.456,93           97.541.260,13             76.643.179,32             126.256.334,76           113.166.572,25           99.805.698,20             120.124.707,51           110.747.707,16           108.363.052,74           112.607.070,50           114.931.405,77           1.356.725.495,15         1.469.349.000,00         

Outras Transferências Correntes 28.142.428,84             47.907.677,79             44.675.286,38             50.929.002,01             38.848.006,93             33.311.785,61             67.238.803,72             70.422.546,77             49.674.239,88             100.158.613,41           112.065.777,87           135.461.323,88           778.835.493,09            699.803.560,95            

Outras Receitas Correntes 5.462.600,55               5.878.895,89               11.044.107,52             7.942.158,97               12.135.852,97             16.639.562,60             21.036.984,59             51.021.070,79             21.138.781,06             13.340.274,04             15.958.488,99             18.282.469,36             199.881.247,33            176.718.661,22            

DEDUÇÕES (II) 86.522.700,37         89.191.831,31         69.660.091,19         71.975.327,75         104.452.569,03       83.899.889,03         94.428.996,81         125.433.633,79       87.599.457,29         79.764.875,38         88.367.989,52         78.697.323,51         1.059.994.684,98     989.074.000,00        

Contrib. Plano Seg. Social Servidor 17.188.320,07             15.757.515,79             15.411.646,03             15.623.399,68             15.887.036,71             16.183.787,25             15.355.481,30             17.790.712,21             16.213.034,40             17.037.359,89             17.471.295,86             16.628.980,72             196.548.569,91            170.729.000,00            

Compensação Financ.  Regimes Previd. 180.385,64                  180.903,55                  417.800,81                  799.636,41                  1.083.806,94               1.164.789,03               11.798.057,78             39.313.614,46             11.547.942,89             4.099.686,55               7.042.201,42               444.051,58                  78.072.877,06              66.390.000,00              

Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 7.235.122,81               11.964.089,57             1.516.965,75               1.224.101,73               21.763.626,47             5.738.309,62               8.576.863,38               6.812.941,22               1.144.701,63               1.947.558,94               6.704.211,79               1.179.513,97               75.808.006,88              37.400.000,00              

Dedução da Receita  Formação do FUNDEB 61.918.871,85             61.289.322,40             52.313.678,60             54.328.189,93             65.718.098,91             60.813.003,13             58.698.594,35             61.516.365,90             58.693.778,37             56.680.270,00             57.150.280,45             60.444.777,24             709.565.231,13            714.555.000,00            

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) 595.615.139,67       588.917.208,22       714.888.592,88       564.628.248,59       643.141.250,38       601.178.939,88       658.256.573,68       659.459.805,11       612.189.883,33       666.541.475,24       663.582.233,23       933.354.157,27       7.901.753.507,48     7.768.929.765,22     

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas 

individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)    
-                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              4.842.552,00               4.842.552,00                -                                

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA PARA 

CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)
595.615.139,67           588.917.208,22           714.888.592,88           564.628.248,59           643.141.250,38           601.178.939,88           658.256.573,68           659.459.805,11           612.189.883,33           666.541.475,24           663.582.233,23           928.511.605,27           7.896.910.955,48         7.768.929.765,22         

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de 

bancada (art. 166, § 16, da CF)  e ao vencimento dos agentes 

comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 

(VI)  

-                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              -                              87.340.208,00             87.340.208,00              -                                

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA  CÁLCULO 

DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)
595.615.139,67           588.917.208,22           714.888.592,88           564.628.248,59           643.141.250,38           601.178.939,88           658.256.573,68           659.459.805,11           612.189.883,33           666.541.475,24           663.582.233,23           841.171.397,27           7.809.570.747,48         7.768.929.765,22         

FONTE: Sistema AFIM, Unidade Responsável: Câmara Municipal de Manaus. Emissão: 23/01/2024 às 11:15

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
TOTAL                                                        

(ÚLT. 12 M.)

PREVISÃO 

ATUALIZADA 2023

MUNICÍPIO DE MANAUS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMO NSTRATIVO  DA RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

Veronica da Silva e Silva
Controladora Geral

Henry Walber Dantas Vieira
Diretor Geral

Caio André Pinheiro de Oliveira
Presidente

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 143.109.862,17                                                                                                         1,83                                                                  

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 468.574.244,85                                                                                                         6,00                                                                  

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 445.145.532,61                                                                                                         5,70                                                                  

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 421.716.820,36                                                                                                         5,40                                                                  

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas 0 0

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0 0

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0 0

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0 0

Valor Total

FONTE: AFIM 2023 - Balanaliti, Diretoria de Contabilidade,  Data da emissão: 26/01/2024, Hora da emissão: 10:15.

JANEIRO/2023 A  DEZEMBRO/2023

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

7.901.753.507,48                                                                                                                                                                                  

7.809.570.747,48                                                                                                                                                                                  

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA 

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A 

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO  

EXERCÍCIO )

Veronica da Silva e Silva
Controladora Geral

Henry Walber Dantas Vieira
Diretor Geral

Caio André Pinheiro de Oliveira
Presidente



 
 

 

 
 

 

Manaus,  segunda-feira, 29 de janeiro de 2024 e-DOLM  Edição 1955 

4 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

Página  1/3

R$ 1,00

De Exercícios 

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g) = (a – (b + c + d + e)-f) (h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)                 7.318.390,89                   6.427,89               291.924,79                             -                 5.874.767,04 0,00 1.145.271,17                                                                    413.474,67 0,00                              731.796,50 

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 7.318.390,89

BANCO DO BRASIL S/A 551,50

SOLASSTEC TECNOLOGIA EIRELI 158.844,19

R.T. YAMASHITA LTDA 4.836,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 24.728,59

PRODAM PROCESSSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS 40.877,27

EMPRESA JORNAL DO COMÉRCIO LTDA 3.290,00

MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 7.551,77

MDA MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA 19.511,72

LS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI 61.778,85

LS SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS EIRELI 37.921,73

M3 COMERCIO SOFTWARE EIRELI 17.485,00

UNIVERCIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 18.000,00

UNIVERCIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 88,05

BANCO BRADESCO S/A 9.060,00

RINA BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA 8.950,00

 PODIUM COMERCIO DE PNEUS AUTO                 25.088,88 

CARTUZINHO COMERCIO LTDA               171.197,30 

A C B LOCADORA DE VEICULOSLTDA                 26.346,69 

PRODAM PROCESSAMENTO DE DADOS DO AMAZONAS S/A                 14.492,19 

PLUG ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTÁVEL EIREL                 36.516,00 

MAUCCO SERVIÇOS DE ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELLI                 17.120,25 

MARIA ELIETE DOS SANTOS ASSUNÇÃO                   1.163,48 

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS - CMM                   6.427,89 

DEPÓSITOS               5.874.767,04 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 7.318.390,89 6.427,89 291.924,79 0,00 5.874.767,04 0,00 1.145.271,17 413.474,67 0,00 731.796,50

NOTA:   Republicação por retificação conforme e-DOLM nº 1593 27/01/2022.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores

Demais Obrigaçãoes 

Finaceiras

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA 

VERIFICADA NO 

CONSÓRCIO 

PÚBLICO

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

FONTE: AFIM 2021 - Balanaliti, Departamento de Contabilidade,  Data da emissão: 25/03/2022, Hora da emissão: 10:07hs

DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS 

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR 

EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 

EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 

A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)

JANEIRO/2023  A  DEZEMBRO/2023

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 

Veronica da Silva e Silva
Controladora Geral

Henry Walber Dantas Vieira
Diretor Geral

Caio André Pinheiro de Oliveira
Presidente



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PODE 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PCdoB 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – REPUBLICANOS 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AVANTE 

ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – AGIR 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PODE 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – SEM PARTIDO 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SD 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 
JANDER DE MELO LOBATO – PP 

JOELSON SALES SILVA – SEM PARTIDO 
JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 

LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 
MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – AVANTE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – PODE 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PODE 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


